taceat, nisi interrogatus fuerit; nec non alios probatos auctores consulere non omittat.

Datum Romæ , die 8 junii 1842.

Verba S. Alphonsi de Ligorio citata reperiuntur in editione undecimā, in-4°, § indicato, sed n° 41.

Advertendum est, ut suprà diximus, sacram Poenitentiariam, quanquam priori quæsito respondere noluerit, actum viri matrimonio abutentis per se mortaliter malum supponere; is videtur responsionis sensus obvius.

Sed nunc, ut ad praxim deveniamus, eadem S. Poenitentiaria admittit regulam à S. Ligorio indicatam esse prudentem, et confessarium eam tuto sequi posse.

2º Cautè abstineant confessarii, præsertim juniores, ab indiscretis interrogationibus, quæ gravem inferunt molestiam conjugibus; prudenter admodùm agant et loquantur, nec citius et inconsideratè ipsis gravitatem actùs, aliundè non omnibus ità certam, innotescere faciant, ne bonam fidem, absque ullo pro animabus fructu, destruant.

3º Cum omni sollicitudine et discretione conscientiæ statum perpendant, ut ipsis constet utrùm sit bona fides, an non.

Si non existat, jam quid faciendum sit diximus.

Si verò judicetur eam existere saltem circà gravitatem actùs, cautè poenitentes hortentur; nam, hâc bonâ fide sublatâ, quin ipsi ad aliam

agendi rationem adduci valeant, peccata huc usquè materialia formalia fient, absque ullo fructu, inductis in contrarium de quibus supra incommodis.

4º Interrogatus confessor cum eadē discretione respondere debet, et aliquandò tacere circà gradum malitiæ poterit, quandò, scilicet, spes firma rectiore modum obtinendi non affulget.

Verumtamen, si directè circà gradum malitiæ interrogetur nec tacere queat, mentem suam aperiet; in nullo enim casu veritatem lädere licet; sed cautè etiam, nec nimis affirmativè aut absolutè, ne bonam fidem forte adhuc superstitem auferat.

5º Nihilominus, sedulò inducendi sunt conjuges ad sanctè vivendum in matrimonio, hortandique, prout prudentia sinet, vel ad rectè utendum, vel ad abstinendum.

Studeat uxor pro viribus maritum blanditiis, omnibus amoris indicis, præcibus, hortationibusque ad actum rectè perficiendum, vel ab eo prorsùs abstinendum et christianè vivendum adducere: experientiâ constat plurimas mulieres, viros sic allicientes, eos lucratas fuisse.

Quæritur 1º an uxor debitum petere possit à viro quem novit eo abusurum.

R. Plures theologi simpliciter affirmant, quia jus habet et jure suo utitur. Ità *Pontius*, *Tamburinus*, *Sporer*, etc. Alii verò multò recètius, ut patet ex dictis, gravem requirunt causam ut licite petere possit, quia proximam occasionem peccandi præberet marito; vix

autem hanc causam habere potest, cum alia media tentationes superandi ipsi suppetant. Sed, positiā de facto causā gravi, v. g., tentatione difficillimē superandā, neutiquām peccaret; licet quippe rem in se bonam rectā intentione, et ob graves rationes ab eo petere, qui eam sine peccato reddere potest, quamvis, per abusum, illam sine peccato non præstitterus sit; sic sacramenta ab indigno sacerdote, mutuum ab usurario, juramentum à pagano, etc., petere licet, quando sufficienes adsunt rationes, ergo à pari, etc.

*Quæritur* 2º an maritus semen extra vas effundere possit, si, ex declaracione medicorum, mulier parere non valeat absque evidenti mortis periculo.

*Respondemus* cum omnibus *negativè*, quia res est contra naturam et detestanda; vel perfidiendus est actus, si periculum mortis non sit multūm probabile; vel ab eo totaliter abstinentendum, si periculum sit moraliter certum. In eo casu alia via salutis non relinquitur sponsis præter continentiam: lugenda est illorum conditio: attamen mutari non potest. Tunc miserabiles hujusmodi sponsi separari debent quoad thorum, ut facilius se continant et castè vivant.

Hic notandum est fornicantes, adulterantes, etc., generationem per voluntariam seminis effusionem extra vas impedire non posse, quia hæc circumstantia est contra naturam: ea igitur in confessione declaranda est.

§ V. — De iis qui venialiter peccarent, debitum reddendo.

1º Quando usus conjugii est peccatum veniale ex parte petentis, v. g., quia ob solam voluptatem petit, aliqua esse videtur culpa in reddendo, si nulla ratio excuset; quia est subministratio materiæ peccati venialis. Sed absolute petitio est ratio sufficiens redditionem cohonestans; nam timendum est ne ex denegatione nascantur rixæ, odia, scandala, pericula gravius peccandi, etc.

2º Si vero usus conjugii sit venialiter malus ex parte ipsius copulæ, v. g., quia petitur in vase quidem naturali, sed modo vel situ insolito et venialiter malo, vel tempore menstrui aut puerperii, reddi non debet sine causâ, propter indecentiam: at si ex denegatione debiti quædam timeantur incommoda, eo ipso datur ratio sufficiens illud reddendi. Ita *Sanchez*, l. 9, disp. 6, n.º 6, *S. Ligorius*, l. 6, n.º 946, et multi apud eos, contra alios non paucos, qui nolunt indecentiam actus venialiter mali quâcumque ex causâ abstergi posse: mendacium, v. g., inquiunt, ex necessitate licitu fieri non potest; ergo, etc. Verum negatur paritas; mendacium enim ex naturâ suâ malum est, non item petitio debiti in casu supposito, sed ex circumstantiâ quæ, juxta omnes, per rationabilem causam cohonestari potest; ergo similiter et redditio cohonestatur. Unde probabilius nobis videtur redditionem in eo casu ab omni culpâ abstergi.

*Quæritur 1º an mulieres quæ hactenùs non nisi mortuos habuerunt liberos, debitum nihilominus reddere aut petere possint.*

R. *Sanchez*, l. 7, disp. 102, n° 8, *S. Ligoriūs*, l. 6, n° 953, et multi alii dicunt mulierem non peccare reddendo, nec petendo; nam 1º rem in se licitam, ad quam jus habet, facit; mors autem foetus per accidens evenit et ideo non potest imputari; 2º melius est hominem cum peccato originali existere, quām non esse, ut longiùs probare conatur *Sanchez*; 3º quia non nunquam accidit ut mulier, post multos abortus, feliciter pariat.

Sylvius verò, t. 4, p. 718, *Billuart*, t. 19, p. 396, *Bailly*, etc., dicunt mulierem nec petere nec reddere posse, ubi moraliter certum est prolem venire vivam nequire; tunc quippè legitimus et propriè dictus matrimonii finis obtineri non potest: hæc opinio sic restricta probabilior in se nobis videretur et sola tenenda. Non dicunt tamen auctores citati, peccatum esse mortale; nec id definire auderemus.

Nunc verò contendunt medici numquam moraliter esse certum mulierem edere non posse prolem viventem. Sic ergo evanescit difficultas.

*Quæritur 2º an mulier quæ ex judicio medicorum parere non potest absque manifesto aut saltem valdè probabili vitæ periculo, debitum marito instanter petenti reddere teneatur.*

R. Jàm probavimus virum in eo casu quamcumque ob causam debitum petere non posse; ergo similiter nec uxor reddere potest, quia

dominium vitæ suæ non habet. Sed peccatum non est mortale, nisi periculum sit manifestum.

## CAPUT SECUNDUM.

### DE USU CONJUGII.

In eo capite examinandum est, 1º quandam peccant conjuges in usu matrimonii, et 2º quid sentiendum sit de tactibus inter conjuges.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### *Quandonam peccant conjuges in usu matrimonii.*

1º Mortaliter peccant conjuges non solum quando habent copulam extra vas naturale, sed etiam quando copulam in vas indebetum inchoant, cum intentione in vas naturale eam consummandi; medium quippè eligunt omnino improportionatum; et actio ista, cùm ad effusionem extra vas tendat ex se, nihil aliud est quām sodomia inchoata. Sic *Sanchez*, l. 9, disp. 17, n° 4, *S. Ligoriūs*, l. 6, n° 916, et multi apud eos.

2º Si non servetur situs naturalis et grave sit periculum effundendi semen extra vas, peccatum est mortale, juxta omnes, tūm in petendo, tūm in reddendo: ratio patet. At, secluso tali periculo, debitum sic petere aut reddere absque necessitate, peccatum est dūntaxat veniale;